
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 5SU

 Urbanistica ed Edilizia Privata
Determinazione assunta da ANDREA DI FILIPPO nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 526 del 20-09-2021 (n. 13/5SU)
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020),
DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE INDAGINI GEOLOGICHE DI SUPPORTO ALLA
REDAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE E DEL PIANO OPERATIVO COMUNALI - CIG
Z7A32C7167 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE
 

- RICHIAMATA la DGC 66/21 riguardante quanto all’oggetto;
- VISTA la Legge Regionale 10 Novembre 2014 n. 65 "Norme per il Governo del Territorio" ed in particolare
l’art. 104 e correlati;
- RILEVATA la necessità di redigere sulla base di quanto in oggetto una serie di elaborazioni tecnico
scientifiche in materia geologica, al fine di completare la documentazione necessaria alla formulazione del
progetto di di piani in argomento e poter procedere alla sua approvazione, mancando qualsiasi facoltà
discrezionale dell’Amministrazione al riguardo;
- CONSIDERATO che per redigere quanto sopra si rende necessario una professionalità che non risulta
disponibile all’interno dell’Amministrazione, come opportunamente accertato in data 13/08/2021 presso
l’unica figura laureata nella materia tecnica in questione, Dott. Ornella Pellegrineschi, che non ha potuto dare
la sua disponibilità, anche per mancanza del timbro professionale;
- RITENUTO che tali elaborazioni si configurano quale Appalto di Servizio (CPV 71351910-5, Servizi
Geologici) e che per esse non assume alcuna rilevanza la personalità resa dell’affidatario al riguardo, poiché la
definizione comunitaria di prestatore di servizi è ampia ed include ogni persona fisica o giuridica, privata o
pubblica, quanto piuttosto è dirimente il carattere oneroso del contratto;
- VISTI:

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs 267/00, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 163, 183 e
191;
- il DL 76/20, convertito in L 120/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”;

- PREMESSO che:
- occorre acquisire il servizio in oggetto teso alla redazione delle indagini geologiche di supporto alla
redazione del Piano Strutturale e del Piano Operativo comunali;
- il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del programma biennale degli acquisti di beni e
servizi di cui al comma 6 dell’art. 21 del D.Lgs 50/16 (Codice), approvato con DGC 21/21 e la presente
acquisizione era prevista con codice CUI S00315980474202000008;
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è stato
individuato nel sottoscritto, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC 3 “Nomina, ruolo
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
- l’articolo 1 del DL 76/20, convertito nella L 120/20, dispone che:
al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/20, convertito nella L 120/20, disciplina le procedure per
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;
- la presente procedura è conforme a quanto indicato nei pareri MIT n. 735 del 24/09/2020, n. 764 del
20/10/2020 e n. 795 del 22/11/2020;



- ATTESO che:
- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui al comma 7 dell’articolo 8 del DL 76/20, convertito nella
L 120/20, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante SUA;
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui al comma 1 all’art. 2 della L 488/99 aventi ad oggetto
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/20, convertito nella L
120/20, è necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a € 139.000,00;
- il valore del servizio in oggetto dell’affidamento è pari ad € 13.015,61, determinato in funzione delle
prestazioni professionali relative ai servizi in questione ed applicando i parametri generali per la
determinazione del compenso secondo quanto prescritto dal DM 17/06/2016;
- si è reso comunque necessario esperire una opportuna indagine di mercato, secondo le previsioni del
vigente Piano Anticorruzione Comunale approvato con DGC 35/21, con la consultazione di 2 operatori,
fra i quali è stata individuata una figura idonea allo svolgimento delle elaborazioni in oggetto, grazie al
criterio del prezzo più basso, in:

DOTT. GEOL. ALBERTO TOMEI con studio denominato
“STUDIO DI GEOLOGIA - Dott. Geol. Alberto Tomei”
con sede in PRATO (PO) Via FRÀ BARTOLOMEO, 36
CF TMOLRT61P06D612D e PIVA 01728910975

- DATO ATTO che:
- la suddetta figura ha comunicato la propria disponibilità alla fornitura del predetto servizio,
formulando la relativa proposta metodologica ed economica, con lettera prot. n. 00017791 del
13/08/2021 per un importo di € 10.500,00 oltre a oneri previdenziali al 2% e IVA al 22% per un totale
di € 13.066,20 da liquidarsi a fasi, secondo quanto predisposto nella bozza di contratto, redatto nel
merito e allegato al presente atto a farne parte integrante ed essenziale;
- il comma 3 dell’art. 1 DL 76/20, convertito nella L 120/20 ha dispostoche:
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016;
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

- VISTE:
- la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del
DPR 445/00 , acquisita al registro di protocollo generale dell'Ente in data 08/09/2021 al n. 19313,
sottoposta a verifica;
- la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 445/00 sull'assenza a
proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita dall'Ente in data
08/09/2021 al n. 19313;

- CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/16 come pure di requisiti speciali, quali:

a) idoneità professionale, in quanto iscritto all’Albo necessario allo svolgimento delle attività nello
specifico settore oggetto del contratto;
b) capacità economica e finanziaria, in quanto dotato di sufficiente livello di copertura assicurativa
contro i rischi professionali;
c) capacità tecniche e professionali, in quanto ha maturato esperienze nello specifico settore nei cinque
anni precedenti al presente contratto;

- VISTO il Piano della Prevenzione della Corruzione, approvato con DGC 35/21 ed in particolare l’allegato
“A” per cui, relativamente al presente provvedimento in oggetto si attesta:

a) il rispetto delle misure di prevenzione previste dall’art. 11 e seguenti del citato Piano;
b) il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti oltre che delle normative speciali
emanate in materia;



c) l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90;
d) il rispetto degli adempimenti di trasparenza;

- VISTO il comma 1 dell'art.147 bis del TU 267/00, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito
parere;
- VISTO il Decreto n. 4/SD del 30/04/2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento della UOC 5/SU;
- VISTE:

- la DCC 21/21 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la DCC 22/21 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;
- la DGC 39/21, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;
 

 
DETERMINA

1) di AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, a
DOTT. GEOL. ALBERTO TOMEI con studio denominato
“STUDIO DI GEOLOGIA - Dott. Geol. Alberto Tomei”
con sede in PRATO (PO) Via FRÀ BARTOLOMEO, 36
CF TMOLRT61P06D612D e PIVA 01728910975

il servizio di redazione delle indagini geologiche di supporto alla redazione del Piano Strutturale e del Piano
Operativo comunali, per l’importo di € 10.500,00 oltre IVA e oneri di Legge pari a complessivi € 13.066,20;
2) di IMPEGNARE la spesa totale di € 13.066,20, IVA e oneri di legge compresi, sul capitolo 314500
"Ufficio Urbanistica - Prestazione Servizi" del Bilancio di previsione 2021/2023, come di seguito specificato:

- anno 2021 - € 6.533,10
- anno 2022 - € 6.533,10

3) di LIQUIDARE al suindicato studio l'importo netto di Euro 10.500,00 , previo rimessa di fatture
debitamente vistate, secondo lo schema sotto indicato:

A - QUADRO CONOSCITIVO - 20% dell’intero pari a € 2.100,00 oltre oneri di Legge
B - ADOZIONE - 50% dell’intero pari a € 5.250,00 oltre oneri di Legge
C - APPROVAZIONE - 20% dell’intero pari a € 2.100,00 oltre oneri di Legge
D - RATIFICA - 10% dell’intero pari a € 1.050,00 oltre oneri di Legge

4) di DARE ATTO che:
- il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z7A32C7167 ;
- si esclude l’obbligo per l’Operatore, di rilasciare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma
11, del Codice, ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 76/20, convertito nella L 120/20;
- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa di cui agli artt. 3 e 6 della L 136/10
e lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti
dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di
spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del DL 66/14 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;
- si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs 33/13 mediante la pubblicazione sul sito internet
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente dei dati richiesti;
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs 33/13 e dall'articolo 29,
comma 1 del D.Lgs 50/16 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione
Amministrazione Trasparente;
- il Responsabile Unico del Procedimento è Il Responsabile della UOC 5/SU Arch. Andrea Di Filippo;
- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del D.Lgs
267/00.

 
 Il Responsabile
 ANDREA DI FILIPPO


